naîtra de toi, » *Gen. xxvi, 4*. Et l'Apôtre interprétant ce texte de Jésus-Christ dit : Il n'est pas écrit : à ceux qui naîtront, comme parlant de plusieurs; mais, comme d'un seul : « Et à celui qui naîtra de toi, c'est-à-dire au Christ. » Or, il nous faut observer que dans presque tous les témoignages empruntés à l'Ancien Testament, et cités dans le Nouveau, les Évangélistes et les Apôtres les ont confiés à leur mémoire, et que se contentant de donner le sens, ils ont souvent changé l'ordre des paroles, et quelquefois en ont supprimé ou ajouté. Il ne fait doute pour personne que toutes les nations de la terre n'ont point été bénies dans Isaac ni dans Jacob, ni dans les douze patriarches ni dans les autres qui descendent de la postérité d'Abraham, mais qu'elles ont été bénies en Jésus-Christ par lequel toutes les nations louent Dieu et bénissent un nom nouveau sur la terre. On peut dire encore que l'Apôtre a emprunté cette citation à

est, ita in proprio volumine continetur : « Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ *Gen. xxvi, 4*. Quod apostolus super Christo interpretatus, ait : « Non est scriptum ex seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno, et semine tuo, qui est Christus. » Hoc autem in omnibus [*Al. novis*] pene testimoniis, quæ de veteribus libris in novo assumpta sunt Testamento, observare debemus, quod memorie crediderint evangelistæ vel apostoli; et tantum sensu explicato, sæpe ordinem commutaverunt, nonnunquam vel detraxerint verba vel addiderint. Nulli vero dubium quod in Isaac et Jacob, sive in duodecim patriarchis, et cæteris qui de Abraham stirpe descendunt, non fuerint benedictæ universæ nationes; sed in Christo Jesu, per quem omnes gentes laudant Deum, et benedicuntur novum nomen super terram. Potest autem

un autre endroit de la Genèse où nous lisons : « Il le fit sortir de sa tente (il est évident que c'est Abraham), et lui dit : Regarde le Ciel et compte les étoiles, si tu peux. Il en sera ainsi de ta postérité. Abraham crut à Dieu, et cela lui fut imputé à justice » *Gen. xv, 5, 6*. Tous ceux donc qui croient, seront bénis avec le fidèle Abraham qui, à cause de la foi admirable qu'il eut en Dieu, nous est représenté comme le premier qui crut en lui. De même que la Genèse raconte qu'Énos, à cause de l'espérance toute particulière et suréminente qu'il avait en Dieu, commença d'invoquer le Seigneur, *Gen. iv, 26*. Ce n'est pas sans doute qu'Abel dont le Seigneur dit : « La voix de ton frère crie vers moi » *Ibid. iv, 10*, et d'autres après lui n'aient eu la confiance d'invoquer Dieu, mais chacun est ici désigné par la vertu qui a brillé en lui d'un plus vif éclat.